---

<sup>192</sup> SAHĪH MUSLIM, *ob. cit.*, n° 986, p. 151. Sobre la incorrecta traducción de este texto por parte de Massé, véase D'ALVERNY y VAJDA, "Marc de Tolède, traducteur de Ibn Tūmart", p. 289.

<sup>193</sup> Según Gilson, fue Ibn Sīnā el autor musulmán que más influencia tuvo en la escolástica cristiana de principios del siglo XIII. Gilson llegó a proponer la identificación de un sector escolástico con un supuesto 'agustinismo avicenizado'. Véase Étienne GILSON, *Dios y la filosofía*, Buenos Aires: Emecé, 1958.

<sup>194</sup> *Quomodo ergo scitur quod nulla est similitudo inter Creatorem et creaturam, scitur essentia Dei gloriosi absolute cum omne quod habet necessario principium, finem et terminum, et proprietatem, habet necessario locum, alterationem et accidentia, et appropriationem, et habet contingere, et eget Creatore. Creator autem Gloriosus non habet principium, habet prius, et quicquid habet prius habet necessario posterius, et quicquid habet post[erius], habet diffinitionem, et quicquid habet diffinitionem est contingens, et eget creatore. Creator autem gloriosus est primus et nouissimus, manifestus et oculus, qui nouit omnia, primus absque principio, nouissimus absque fine, manifestus absque diffinitione, oculus absque proprietate, inuentus absolute absque similitudine et qualitate. Etsi omnes conuenirent intelligentes, ut uisis diffinirent hominis creati, uel auditum, uel intellectum, non possent, cum sit creatura. Quando ergo defficerent a diffinitione eius quod creatum est, defficerent quidem ab eo quod non est unius generis cum ipso [sic] nec ratione comprehenditur multo fortius. Non enim habet simile quod possit comprehendere, sicut dicit Gloriosus: " Nichil ei similis, qui est auditor prospector". Non comprehendit eum ymaginatio, nec diffinit eum intellectus; ideoque dixit Al Muzafa: "Non sufficio ad laudem tuam, sicut tu laudasti temetipsum". Per hoc igitur affirmat negationem et qualitatem, confirmans eum esse magnum et excelsum. Hic est finis noticie illius, pro quo Deus oret ut saluum faciat.*

<sup>195</sup> Al menos al comienzo del texto. Líneas más abajo Marcos utilizará la expresión *inuentus absolute*.

<sup>196</sup> Frederick COPLESTON, *Historia de la Filosofía*, 2. *De Agustín a Escoto*, Barcelona: Ariel, 1978, p. 223.

<sup>197</sup> Sobre esta compleja adaptación, véase D'ALVERNY y VAJDA, "Marc de Tolède, traducteur de Ibn Tūmart", p. 290.

Con el capítulo octavo el redactor de la *'Aqīda* abre un paréntesis que previene contra las consecuencias de traspasar ciertos límites a la hora de aplicar la razón al conocimiento de Dios, unos límites que, en realidad, impiden caer en el absurdo que supondría negar su razonable existencia. En efecto, intentar cualificarlo, es decir, llenar de contenido la 'modalidad' para referirse a él, o lo que es lo mismo, compararle con sus criaturas, supone incurrir en antropomorfismo y ateísmo<sup>198</sup>. El dogma islámico de la unicidad radical de Dios, *tawḥīd*, no solo impide asociarlo con cualquier criatura, sino también atribuirle apariencias, gestos, acciones o sentimientos propios de los hombres. Esta grave desviación es el *tashbīh* o antropomorfismo<sup>199</sup>, que desde una óptica ortodoxa desnaturaliza de tal modo la fe islámica que conduce inevitablemente al ateísmo<sup>200</sup>.